ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
…2023                                               ст. Преградная                                                  № …
О  бюджете Урупского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Урупского муниципального района, Совет Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики
Р Е Ш И Л:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Урупского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее местный бюджет) на 2024 год: прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в  сумме  549981,3  тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 455261,1 тыс. рублей и общий объем  расходов бюджета района в сумме 549981,3 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики  на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на 2024 год в  сумме 545655 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 451967,4 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 549943,4 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 450658,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета района на 2025 год в  сумме 545655  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3911 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 549943,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8102 тыс. рублей.
       3. Учесть в бюджете Урупского муниципального района объем поступлений доходов бюджета Урупского муниципального района по основным источникам в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 2. Особенности администрирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году

1. Установить, что возврат суммы налога, подлежащей возмещению в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, отражается по коду классификации доходов бюджетов, предусмотренному для учета доходов от указанного налога.
             2. Установить, что факт уплаты обязательных платежей в случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальным учреждением, которому в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации открыт лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, подтверждается распоряжением Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике о переводе денежных средств с отметкой Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.
Статья 3. Особенности использования средств, получаемых муниципальными учреждениями
      Использование средств, получаемых муниципальными учреждениями района, осуществляется в порядке определенном федеральным законодательством и заключенным в соответствии с ним соглашением между Управлением Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республики и администрацией Урупского муниципального района.
Статья 4. Норматив отчислений в местный бюджет от прибыли муниципальных унитарных предприятий
Установить, что 50 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий Урупского муниципального района и муниципальных казенных предприятий Урупского муниципального района, оставшейся после уплаты ими налогов и сборов и иных обязательных платежей, подлежат перечислению указанными предприятиями в местный бюджет в порядке и сроки, установленные решением Совета Урупского муниципального района.

Статья 5. Муниципальный дорожный фонд Урупского муниципального района

Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Урупского муниципального района на 2024 год в сумме 13807,2 тыс. рублей и на плановый период 2025 и 2026 годов  - в размере 8370,3 тыс. рублей  и 9095 тыс. рублей соответственно.

Статья 6. Резервный фонд администрации Урупского муниципального района
Установить объем резервного фонда администрации Урупского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно.
Статья 7. Перечень главных распорядителей средств местного бюджета

 Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета Урупского муниципального района на 2024 год согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 8. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 50361,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 48342,6  тыс. рублей и на 2026 год в сумме 47342,6 тыс. рублей.

  2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленных статьей

1 настоящего решения:

       1) распределение бюджетных ассигнований бюджета Урупского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам и подразделам  классификации расходов бюджета в функциональной структуре расходов согласно приложению 3 к настоящему решению;
        2) ведомственную структуру расходов бюджета Урупского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

       3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Урупского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Урупского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
     3.Установить, что остатки средств местного бюджета на 1 января 2024 года на счетах Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, в объеме, определяемом настоящим решением, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и  на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных настоящим решением.

     4. Установить, что остатки средств местного бюджета на 1 января 2024  года на счетах Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике:

      в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;
      в объеме бюджетных ассигнований, поступивших в доход местного бюджета в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, и не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий, указанных в статье 16.6, статье 75.1 и статье 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды».
     5. Установить, что доходы местного бюджета от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на реализацию мероприятий, указанных в статье 16.6, статье 75.1 и статье 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды».
Статья 9. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Урупского муниципального района
  Органы местного  самоуправления Урупского муниципального района не вправе:
- принимать решения в 2024 году и плановом периоде  2025 и 2026 годов, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников  учреждений  и организаций бюджетной сферы района;
- превышать в 2024 году и плановом периоде  2025 и 2026 годов норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления  Урупского муниципального района.
Статья 10. Дотация из бюджета Урупского муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Урупского муниципального района
      1. Утвердить объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Урупского муниципального района на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов  в сумме 35317,3 тыс. рублей ежегодно.
      2. Утвердить распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  из бюджета Урупского муниципального района между бюджетами поселений на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов  согласно приложению 6 к настоящему решению.
Статья 11. Реализация муниципальных целевых программ в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов
    Утвердить объем финансирования из местного бюджета муниципальных  программ на 2024 год в сумме 512045,5 тыс. рублей  и на плановый период 2025 и 2026 год в сумме  504596,7 тыс. рублей и 504070,8 тыс. рублей соответственно.
    Утвердить перечень муниципальных программ Урупского муниципального района на  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
Статья 12. Особенности исполнения местного бюджета в 2024 году
     1. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения в 2024  году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета является распределение, по решениям администрации Урупского муниципального района, зарезервированных в составе утвержденных статьей 6 настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на финансирование расходов, предусмотренных Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации Урупского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Урупского муниципального района от 23.07.2021 №336.
      2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, следующие основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета:

      1) увеличение бюджетных ассигнований администрации Урупского муниципального района на оплату судебных издержек, связанных с предоставлением интересов Урупского муниципального района в судебных спорах, юридических и адвокатских услуг, выплат, связанных с исполнением судебных актов, мировых соглашений, заключенных в рамках судебных процессов в судебной системе Российской Федерации, за счет уменьшения бюджетных ассигнований соответствующим главным распорядителям бюджетных средств;

      2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств  Урупского муниципального района на реализацию мероприятий в рамках одной  муниципальной программы Урупского муниципального района, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

      3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах средств, предусмотренных главным распорядителям средств местного бюджета на предоставление бюджетным учреждениям Урупского муниципального района субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;
      4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по расходам на  реализацию не включенных в муниципальные программы направлений деятельности органов местного самоуправления района, предусмотренных решением о бюджете района на текущий финансовый год и плановый период главному распорядителю бюджетных средств на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района в пределах объема бюджетных ассигнований по данным расходам, а также на проведение мероприятий в рамках осуществляемых полномочий в пределах объема бюджетных ассигнований по данным расходам;
      5) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации.
       3. Приоритетными расходами местного бюджета являются расходы, направленные на:

      1) оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

      2) социальное обеспечение населения;

      3) оплату коммунальных услуг и услуг связи;

      4) приобретение продуктов питания и услуг по организации питания для муниципальных учреждений;

      5) предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам (за исключением субсидий местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики);

      6) предоставление субсидии муниципальным бюджетным учреждениям района на выполнение муниципального задания;

      7) уплату налогов и сборов.

       4. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить направление средств местного бюджета на финансирование расходов, указанных в части 3 настоящей статьи, в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

       5. Установить, что предельные объемы финансирования доводятся до главных распорядителей средств бюджета Урупского муниципального района по мере фактического поступления доходов и (или) источников финансирования дефицита местного бюджета и с учетом его дефицита.

       6. Администрация района вправе установить ограничения по доведению до главных распорядителей средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств по расходам, за исключением расходов, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, а также расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств дорожного фонда.

      Статья 13. Особенности погашения кредиторской задолженности главных распорядителей средств местного бюджета

В целях эффективности использования  бюджетных средств установить, что главные распорядители средств местного бюджета осуществляют погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2024 год, при условии недопущения главным распорядителем средств образования кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам в 2024 году.
Статья 14. Особенности использования средств, предоставляемых

отдельным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

в 2024 году

        1. Установить, что в 2024 году Управление Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике осуществляет в установленном федеральным законодательством порядке казначейское сопровождение следующих средств, предоставляемых из местного бюджета:

       1) субсидий (грантов в форме субсидий), предоставляемых юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям района) и бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) субсидий (грантов в форме субсидий), предоставляемых юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям на осуществление деятельности в сфере молодежной политики на территории района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из федерального бюджета в целях софинансирования расходных обязательств района в сфере молодежной политики;

        3) расчетов по государственным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100000,0 тыс. рублей и более;

       4) авансовых платежей по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из местного бюджета;

      5) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более муниципальными  бюджетными и автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из местного бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1 и пунктом 4 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

         2.Операции со средствами участников казначейского сопровождения производятся на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения.

        3. Казначейскому сопровождению не подлежат средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

Статья 15. Вступление в силу настоящего решения

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию не позднее десяти дней после его подписания в установленном порядке.
3. Нормативные правовые акты Урупского муниципального района, подлежащие принятию и изменению в связи с принятием настоящего решения, должны быть приняты и изменены в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.
Исполняющий обязанности

Главы Урупского муниципального района                                        И.Ю. Алфимов